
0.110.036.51 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2010 Nr. 276 ausgegeben am 4. Oktober 2010 

 

Kundmachung 
vom 28. September 2010 

des Beschlusses Nr. 27/2010 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 12. März 2010 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 1. November 2010 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 17. April 
1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 22. März 1995, 
LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung im Anhang den Beschluss Nr. 
27/2010 des Gemeinsamen EWR-Ausschusses kund. 

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die im 
Beschluss Nr. 27/2010 Bezug genommen wird, wird in der EWR-Rechts-
sammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung steht in der Regie-
rungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbibliothek zur Ein-
sichtnahme zur Verfügung. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Martin Meyer 
Regierungschef-Stellvertreter 



2 

Anhang 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 27/2010 

vom 12. März 2010 

zur Änderung von Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) und Anhang XX 
(Umweltschutz) des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, 
insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 30/2009 vom 13. März 20091 geändert. 
2. Anhang XX des Abkommens wurde durch den Beschluss des Ge-

meinsamen EWR-Ausschusses Nr. 150/2009 vom 4. Dezember 20092 
geändert. 

3. Die Verordnung (EG) Nr. 303/2008 der Kommission vom 2. April 
2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des 
Europäischen Parlaments und des Rates - der Mindestanforderungen 
für die Zertifizierung von Unternehmen und Personal in Bezug auf 
bestimmte fluorierte Treibhausgase enthaltende ortsfeste Kälteanla-
gen, Klimaanlagen und Wärmepumpen sowie der Bedingungen für 
die gegenseitige Anerkennung der diesbezüglichen Zertifikate3 ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 130 vom 28.5.2009, S. 23. 
2 ABl. L 62 vom 11.3.2010, S. 51. 
3 ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 3. 



3 

4. Die Verordnung (EG) Nr. 304/2008 der Kommission vom 2. April 
2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des 
Europäischen Parlaments und des Rates - der Mindestanforderungen 
für die Zertifizierung von Unternehmen und Personal in Bezug auf 
bestimmte fluorierte Treibhausgase enthaltende ortsfeste Brand-
schutzsysteme und Feuerlöscher sowie der Bedingungen für die ge-
genseitige Anerkennung der diesbezüglichen Zertifikate1 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

5. Die Verordnung (EG) Nr. 305/2008 der Kommission vom 2. April 
2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des 
Europäischen Parlaments und des Rates - der Mindestanforderungen 
für die Zertifizierung von Personal, das Tätigkeiten im Zusammen-
hang mit der Rückgewinnung bestimmter fluorierter Treibhausgase 
aus Hochspannungsschaltanlagen ausübt, sowie der Bedingungen für 
die gegenseitige Anerkennung der diesbezüglichen Zertifikate2 ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

6. Die Verordnung (EG) Nr. 306/2008 der Kommission vom 2. April 
2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des 
Europäischen Parlaments und des Rates - der Mindestanforderungen 
für die Zertifizierung von Personal, das bestimmte fluorierte Treib-
hausgase enthaltende Lösungsmittel aus Ausrüstungen rückgewinnt, 
sowie der Bedingungen für die gegenseitige Anerkennung der diesbe-
züglichen Zertifikate3, berichtigt in ABl. L 280 vom 23.10.2008, S. 38, 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

7. Die Verordnung (EG) Nr. 307/2008 der Kommission vom 2. April 
2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des 
Europäischen Parlaments und des Rates - der Mindestanforderungen 
für Ausbildungsprogramme sowie der Bedingungen für die gegenseitige 
Anerkennung von Ausbildungsbescheinigungen für Personal in Be-
zug auf bestimmte fluorierte Treibhausgase enthaltende Klimaanlagen 
in bestimmten Kraftfahrzeugen4 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

8. Die Verordnung (EG) Nr. 308/2008 der Kommission vom 2. April 
2008 zur Festlegung der Form der Mitteilung der Ausbildungs- und 
Zertifizierungsprogramme der Mitgliedstaaten gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates5 
ist in das Abkommen aufzunehmen - 

 
1 ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 12. 
2 ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 17. 
3 ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 21. 
4 ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 25. 
5 ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 28. 



4 

beschliesst: 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel XVII des Abkommens werden nach Nummer 
9bc (Verordnung (EG) Nr. 1516/2007 der Kommission) folgende Num-
mern eingefügt: 
"9bd. 32008 R 0303: Verordnung (EG) Nr. 303/2008 der Kommission 

vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - der 
Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Unternehmen 
und Personal in Bezug auf bestimmte fluorierte Treibhausgase 
enthaltende ortsfeste Kälteanlagen, Klimaanlagen und Wärme-
pumpen sowie der Bedingungen für die gegenseitige Anerkennung 
der diesbezüglichen Zertifikate (ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 3) 

9be. 32008 R 0304: Verordnung (EG) Nr. 304/2008 der Kommission 
vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - der 
Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Unternehmen 
und Personal in Bezug auf bestimmte fluorierte Treibhausgase 
enthaltende ortsfeste Brandschutzsysteme und Feuerlöscher sowie 
der Bedingungen für die gegenseitige Anerkennung der diesbe-
züglichen Zertifikate (ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 12) 

9bf. 32008 R 0305: Die Verordnung (EG) Nr. 305/2008 der Kommis-
sion vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - 
der Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Personal, 
das Tätigkeiten im Zusammenhang mit der Rückgewinnung be-
stimmter fluorierter Treibhausgase aus Hochspannungsschaltan-
lagen ausübt, sowie der Bedingungen für die gegenseitige Aner-
kennung der diesbezüglichen Zertifikate (ABl. L 92 vom 3.4. 2008, 
S. 17) 

9bg. 32008 R 0306: Verordnung (EG) Nr. 306/2008 der Kommission 
vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung (EG) 
Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - der 
Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Personal, das 
bestimmte fluorierte Treibhausgase enthaltende Lösungsmittel aus 
Ausrüstungen rückgewinnt, sowie der Bedingungen für die gegen-
seitige Anerkennung der diesbezüglichen Zertifikate (ABl. L 92 
vom 3.4. 2008, S. 21), berichtigt in ABl. L 280 vom 23.10.2008, S. 38 



5 

9bh. 32008 R 0307: Die Verordnung (EG) Nr. 307/2008 der Kommis-
sion vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - 
der Mindestanforderungen für Ausbildungsprogramme sowie der 
Bedingungen für die gegenseitige Anerkennung von Ausbildungs-
bescheinigungen für Personal in Bezug auf bestimmte fluorierte 
Treibhausgase enthaltende Klimaanlagen in bestimmten Kraft-
fahrzeugen (ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 25) 

9bi. 32008 R 0308: Die Verordnung (EG) Nr. 308/2008 der Kommis-
sion vom 2. April 2008 zur Festlegung der Form der Mitteilung 
der Ausbildungs- und Zertifizierungsprogramme der Mitglied-
staaten gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des Europäi-
schen Parlaments und des Rates (ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 28)" 

Art. 2 

In Anhang XX des Abkommens werden nach Nummer 21aqc (Ver-
ordnung (EG) Nr. 1516/2007 der Kommission) folgende Nummern 
eingefügt: 
"21aqd. 32008 R 0303: Verordnung (EG) Nr. 303/2008 der Kommission 

vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - 
der Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Unter-
nehmen und Personal in Bezug auf bestimmte fluorierte Treib-
hausgase enthaltende ortsfeste Kälteanlagen, Klimaanlagen und 
Wärmepumpen sowie der Bedingungen für die gegenseitige An-
erkennung der diesbezüglichen Zertifikate (ABl. L 92 vom 
3.4.2008, S. 3) 

21aqe. 32008 R 0304: Verordnung (EG) Nr. 304/2008 der Kommission 
vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - 
der Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Unter-
nehmen und Personal in Bezug auf bestimmte fluorierte Treib-
hausgase enthaltende ortsfeste Brandschutzsysteme und Feuer-
löscher sowie der Bedingungen für die gegenseitige Anerken-
nung der diesbezüglichen Zertifikate (ABl. L 92 vom 3.4.2008, 
S. 12) 

21aqf. 32008 R 0305: Die Verordnung (EG) Nr. 305/2008 der Kom-
mission vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des 
Rates - der Mindestanforderungen für die Zertifizierung von 
Personal, das Tätigkeiten im Zusammenhang mit der Rückge-



6 

winnung bestimmter fluorierter Treibhausgase aus Hochspan-
nungsschaltanlagen ausübt, sowie der Bedingungen für die ge-
genseitige Anerkennung der diesbezüglichen Zertifikate (ABl. L 
92 vom 3.4. 2008, S. 17) 

21aqg. 32008 R 0306: Verordnung (EG) Nr. 306/2008 der Kommission 
vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verordnung 
(EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des Rates - 
der Mindestanforderungen für die Zertifizierung von Personal, 
das bestimmte fluorierte Treibhausgase enthaltende Lösungs-
mittel aus Ausrüstungen rückgewinnt, sowie der Bedingungen 
für die gegenseitige Anerkennung der diesbezüglichen Zertifikate 
(ABl. L 92 vom 3.4. 2008, S. 21), berichtigt in ABl. L 280 vom 
23.10.2008, S. 38 

21aqh. 32008 R 0307: Die Verordnung (EG) Nr. 307/2008 der Kom-
mission vom 2. April 2008 zur Festlegung - gemäss der Verord-
nung (EG) Nr. 842/2006 des Europäischen Parlaments und des 
Rates - der Mindestanforderungen für Ausbildungsprogramme 
sowie der Bedingungen für die gegenseitige Anerkennung von 
Ausbildungsbescheinigungen für Personal in Bezug auf be-
stimmte fluorierte Treibhausgase enthaltende Klimaanlagen in 
bestimmten Kraftfahrzeugen (ABl. L 92 vom 3.4.2008, S. 25) 

21aqi. 32008 R 0308: Die Verordnung (EG) Nr. 308/2008 der Kom-
mission vom 2. April 2008 zur Festlegung der Form der Mittei-
lung der Ausbildungs- und Zertifizierungsprogramme der Mit-
gliedstaaten gemäss der Verordnung (EG) Nr. 842/2006 des Eu-
ropäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 92 vom 3.4.2008, 
S. 28)" 

Art. 3 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 303/2008, (EG) Nr. 
304/2008, (EG) Nr. 305/2008, (EG) Nr. 306/2008, berichtigt in ABl. L 
280 vom 23.10.2008, S. 38, (EG) Nr. 307/2008 und (EG) Nr. 308/2008 in 
isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des 
Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 



7 

Art. 4 

Dieser Beschluss tritt am 13. März 2010 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1, oder am Tag des Inkrafttretens des Beschlusses 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses Nr. 112/2008 vom 7. November 
2008, je nachdem, welcher Zeitpunkt der spätere ist. 

Art. 5 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 12. März 2010. 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Das Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde mitgeteilt. 


